Time: (2½ Hours) Total Marks: 75

- **N.B.** (1) All questions are compulsory.
 - (2) Figures to the right indicate full marks.
 - (3) Working notes should form part of your answers.
 - (4) Use of simple calculator is allowed.

Q.1. A) Match the following (Any 08)

108

'A'	'B'
1) Net Payment method	a. Last claimant in payment of dividend
2) Computer	b. Creditors of the company
3) Computer Software	c. shown under current assets
4) Cheque on hand	d. Preference in payment of dividend
5) Provision for tax	e. Issued to existing shareholders
6) Right shares	f. Governed by AS-14
7) Equity shares	g. Method of purchase consideration
8) Preference shares	h. Short term provisions
9) Amalgamation of companies	I. Tangible fixed asset
10) Debentures	J. Intangible fixed asset

B) State whether the following statements are True or False. (Any 07)

[07]

- 1) Sundry debtors are shown under trade receivables in the vertical balance sheet.
- 2) Realization profit is always transferred to equity shareholders' account.
- 3) During Internal reconstruction fictitious assets are written off.
- 4) Right shares are issued to existing shareholders of the company.
- 5) Contingent liabilities are shown under fixed assets in the balance sheet.
- 6) In internal reconstruction there are two liquidations takes place.
- 7) Any reduction in the value of asset is debited to capital reduction account.
- 8) Debentures holders receives dividend as return on investment.
- 9) Bank loan is a long-term liability.
- 10) AS-13 deals with Investment Accounting

Q.2. Yogita Ltd. and Kavita Ltd. agreed to amalgamate and form a new company namely Sindhu Ltd. which will take over all the assets and liabilities of both the companies. Followings are the Balance Sheets of Yogita Ltd. and Kavita Ltd. as on 31st March, 2023.

Balance Sheets as on 31st March, 2023

Liabilities	Yogita Ltd.	Kavita Ltd.	Assets	Yogita Ltd.	Kavita Ltd.
Equity Shares of Rs. 10 each fully paid	6,00,000	5,00,000	Plant and Machinery	6,00,000	5,00,000
7% Preference Shares	5		Stock	1,80,000	1,60,000
of Rs.100 each, fully paid	- 10	3,00,000	Debtors	1,20,000	80,000
Profit and Loss A/c	4,00,000	<u> </u>	Profit and Loss		
Statutory Reserve	35,000	\$	A/c		1,00,000
10% Debentures of Rs. 100 each	8 - B	2,00,000	Bank	2,35000	2,50,000
Creditors	1,00,000	90,000			
Total	11,35,000	10,90,000	Total	11,35,000	10,90,000

Terms of Amalgamation:

a) In case of Yogita Ltd.:

Assets and Liabilities are to be taken over at book values. For every 5 equity shares in Yogita Ltd., 6 equity shares of Rs. 10 each in Sindhu Ltd. shall be issued at 10% premium.

- b) In case of Kavita Ltd.:
- 1. 7% Preference shareholders of Kavita Ltd. would be allotted 6, 8% Preference shares of Rs. 100 each in Sindhu Ltd. for every 5, 7% Preference shares in Kavita Ltd.
- 2. 10% Debenture holders would be discharged at par by issue of an equal number of 11% Debentures of Rs. 100 each in Sindhu Ltd. at par.
- 3. Plant and Machinery and stock shall be appreciated by 10%.
- 4. Balance of purchase consideration would be discharged by issue of equity shares of Rs. 10 each in Sindhu Ltd. issued at par.
- 5. Sundry Debtors of Kavita Ltd. include Rs. 25,000 due from Yogita Ltd.

You are required to: a) Compute Purchase Consideration

b) Give necessary Journal Entries in the books of Sindhu Ltd.

OR

Q.2. Following is the trial balance of Jaggy Ltd. as on 31st March 2023.

[15]

Debit	Rs.	Credit	Rs.
Fixed asset Net Investment in TCS Ltd Stock as on 31st March 2020 Finished goods Debtors Bills receivables Cash in hand Bank balance Advance tax Advance to staff	35,00,000 2,00,000 80,000 2,00,000 80,000 50,000 85,000 20,000 65,000	3,45,000 equity shares of Rs. 10 each (fully paid up) Loan from SBI Bank Profit and loss account General reserve Sundry creditors Bills payable Provision for tax Bank overdraft from Unity Bank Securities Premium	34,50,000 3,50,000 1,20,000 1,80,000 50,000 25,000 33,000 50,000 22,000
Total	42,80,000	Total	42,80,000

Additional information:

- 1. Face value of the investment was Rs. 1,50,000 and its market value was Rs. 2,50,000
- 2. The authorized share capital of the company is divided into 500000 equity shares of Rs. 10 each
- 3. Loan from SBI is secured against fixed asset of the company
- 4. Debtors includes debtors worth Rs. 20000 due for more than six months.
- 5. Creditors includes creditors for goods Rs 40,000 remaining for expenses.

On the basis of trial balance and additional information you are asked to prepare vertical balance sheet as on 31 March 2023 as per the schedule III requirement of the Companies Act.

Q.3. Savi Investment hold 1,000, 12% Debentures of Rs. 100 each in Pebble Ltd. as on 1st April, [15] 2022 at a cost of Rs. 1,20,000.

Interest is payable on 30th June and 31st December each year.

On 1st June, 2022, 800 Debentures are purchased ex-interest at Rs. 82,000.

On 1st November, 2022, 500 Debentures are purchased ex-interest at Rs. 48,000.

On 30th November, 2022, 900 Debentures are sold cum-interest for Rs. 92,250.

On 31st December, 2022, 600 Debentures are sold ex-interest at Rs. 58,000.

The Debentures were quoted at par on 31st March, 2023.

Prepare Investment Account valuing closing 31st March, 2023 at cost or market price whichever is lower.

OR

Q.3. Following is the balance sheet of Nandu Ltd. as on 31st March 2023.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
40000 Equity shares of Rs.10		Goodwill	2,00,000
each fully paid up	4,00,000	Land & Building	3,50,000
20000,10% Preference shares	29 12	Furniture	1,00,000
of Rs.10 each fully paid up	2,00,000	Debtors	2,30,000
9 % Debentures of Rs.10 each	1,00,000	Stock	1,50,000
Sundry creditors	4,00,000	Cash balance	60,000
Bills Payables	50,000	Discount on issue of shares	20,000
Interest outstanding on	10,000	Profit & Loss account	50,000
debentures	3		
	11,60,000	2 2 5	11,60,000

Following scheme of internal reconstruction was approved by the Court:

- 1) Equity shares to be reduced by Rs. 6 per share fully paid up.
- 2) 10% Preference shares to be reduced to Rs. 4 per share fully paid up
- 3) Assets were revalued as under:
 Land & Building Rs. 3,00,000 Furniture Rs. 50,000
 Debtors Rs. 2,00,000 Stock Rs. 1,20,000
- 4) All Intangible assets & fictitious assets and losses to be written off fully.
- 5) Creditors were ready to forego 50 % of their claim.
- 6) Debenture holders were ready to accept new 11 % Debentures of Rs. 50,000 in full settlement of their claim they also waived their outstanding interest in full.
- 7) Reconstruction expenses were Rs. 10,000.

Pass necessary journal entries and prepare Capital Reduction Account in the books of Nandu Ltd.

Q.4. Tara Ltd. and Priya Ltd. were amalgamated on and from 1st April, 2023. A new company namely Tara-Priya Ltd. was formed to take over business of both the companies.

Balance Sheets as on 31st March, 2023

Liabilities	Tara Ltd.	Priya Ltd.	Assets	Tara Ltd.	Priya Ltd.
Equity Shares of Rs. 100 each, fully paid	2,00,00	2,50,00	Land and Building	2,50,000	2,20,000
12% Preference Shares of Rs.100 each, fully paid	1,20,00	1,20,00	Plant and Machinery	80,000	1,00,000
General Reserve	1,20,00 0	1,00,00	Computers	60,000	80,000
Profit and Loss A/c	20,000	30,000	Stock	65,000	40,000
Statutory Reserve	5,000	6,000	Debtors	80,000	90,000
10% Debentures of Rs. 100 each	55,000	66,000	Bills Receivables	50,000	40,000
Sundry Creditors	60,000	50,000	Bank	35,000	82,000
Bills Payables	40,000	30,000			
Total	6,20,00 0	6,52,00 0	Total	6,20,000	6,52,000

Additional Information:

¹⁾ Tara-Priya Ltd. issued five equity shares, for each equity share of Tara Ltd. and four equity shares, for each equity share of Priya Ltd. The shares are of Rs. 10 each, issued at Rs. 35 each.

- 2) Preference shareholders of both the companies are issued equivalent number of 13% preference shares of new company at Rs. 120 per share (face value Rs. 100).
- 3) 10% Debenture holders of Tara Ltd. and Priya Ltd. are discharged by Tara-Priya Ltd. issuing such number of its 11% debentures of Rs. 100 each so as to maintain the same amount of interest.
- 4) Tara-Priya Ltd. revalued following assets taken over from Tara Ltd. and Priya Ltd.

Particulars	Tara Ltd.	Priya Ltd.
Land and Building	2,60,000	2,00,000
Plant and Machinery	90,000	80,000
Computers	50,000	70,000
Stock	60,000	35,000
Debtors S	70,000	80,000

You are required to:

- i) Compute Purchase Consideration.
- ii) Pass Journal Entries in the books of Tara-Priya Ltd. under purchase method.

OR

Q.4. A] Prepare Notes to accounts for the following items of balance sheet. (No need to prepare balance sheet)

[08]

Particulars	Rs.
Authorized share capital	76,
50000 Equity shares of Rs 10 each	5,00,000
Issued and Paid up capital	S S
35000, Equity shares of Rs.10 each fully paid up	3,50,000
Loan from SBI (Secured against Machinery)	1,50,000
9 % Debentures of Rs.100 each	1,00,000
Profit & Loss credit balance	40,000
General reserve	50,000
Capital reserve	65,000
Creditors (Creditors includes creditors for expenses Rs 5000 & others	35,000
for goods)	
Provision for Tax	18,000

[07]

B] On 1st January 2022, 5,000 6% debentures of Rs. 100 each of Teja Ltd. were held as investment by Mr. Rakesh at a cost of Rs. 4, 55,000. Interest is payable on 31st December. On 1st April 2022, Rs. 60,000 of such debentures were purchased @ Rs. 98 cum-interest. On 1st September 2022, Rs. 1, 00,000 of such debentures were sold at Rs. 96 ex-interest. On 1st December 2022, Rs. 2, 00,000 of such debentures were sold at Rs. 99 cum-interest. On 31st December 2022, he sold Rs. 2, 00,000 debentures @ Rs. 95 cum-interest. Prepare Investment Account for 6% Debentures of Teja Ltd. in the books of Mr. Rakesh.

Q.5. A) What are the exemptions in application of IFRS?

[08]

B) What are the characteristics of financial statements?

[07]

OR

Q.5. Write short notes: (Any 3)

[15]

- a) Features of Pooling of Interest Method
- **b**) Purchase Consideration and its methods
- c) Benefits of adoption of IFRS
- d) Measurement of Fair Value
- e) Need of Internal Reconstruction

*** *** ***

35850

Page 4 of 10

मराठी रूपांतर

सूचना: (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

- (२) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.
- (३) तळटीपा तुमच्या उत्तरांचा भाग बनल्या पाहिजेत.
- (४) साध्या गणकयंत्राचा वापर करण्यास परवानगी आहे.
- (५) इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.

प्र.१. अ) जोड्या लावा (कोणत्याही ०८)

[06

(अ)	(a) (b)
१) निव्वळ देयक पद्धत	अ लाभांश मिळण्यामध्ये शेवटचे भागीदार
२) संगणक	ब कंपनीचे कर्जदार
३) संगणक सोफ्टवेर	क चालू मालमत्ते खाली दर्शवणे
४) प्राप्त्य धनादेश	ड लाभांशा मध्ये अग्रहक्क
५) करासाठीची तरतूद	इ विद्यमान भागधारकांना जारी केलेले
६) अधिकार भाग (Right share)	ई ए एस १४ ने संचालित
७) समभाग	उ खरेदी मुल्य काढायची पद्धत
८) अग्रहक्क भाग	ऊ अल्पकालीन तरतूद
९) कंपन्यांचे एकत्रीकरण	ए दृष्य स्थिर मालमत्ता
१०) कर्जरोखे	ऐ अदृश्य स्थिर मालमत्ता

ब) खालील विधाने चूक की बरोबर ते सांगा. (कोणतेही ०७)

[06]

- १) विविध ऋणको हे उभ्या ताळेबंदामध्ये व्यापारी प्राप्ती खाली दाखवल्या जातात.
- २) प्राप्ती नफा हा नेहमी समभाग धारकांना दिला जातो.
- 3) अंतर्गत प्नर्बंधानिमध्ये काल्पनिक मालमत्ता ह्या निर्लेखित केल्या जातात.
- ४) अग्रहाक्क भाग हे विद्यमान भागधारकांना जारी केले जातात.
- ५) आकस्मित देयता हि स्थिर मालामात्तेखाली दाखवली जाते.
- ६) अंतर्गत प्नर्बंधानिमध्ये दोन कंपन्यांचे बर्खास्तीकरण होते.
- ७) मालमत्ते मध्ये झालेली घसरण हि भांडवल कपात खात्यात नावे बाजूला दाखवली जाते.
- ८) कर्जरोखे धारकांना त्यांच्या ग्ंतवण्कीवर परतावा म्हणून लाभांश मिळतो.
- ९) बँक कर्ज ही दीर्घकालीन देयता आहे.
- १०) ए एस १३ हे ग्ंतवणूकचे लेखाकर्माच्या बाबतीत आहे.

प्र.२. योगिता लि. आणि कविता लि. यांनी एकत्र येण्यास आणि सिंधू लि. नावाची नवीन कंपनी स्थापन करण्यास सहमती दर्शविली, जी दोन्ही कंपन्यांची सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे ताब्यात घेईल. ३१ मार्च २०२३ रोजीच्या योगिता लिमिटेड आणि कविता लिमिटेड चे ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहेत.

३१ मार्च २०२३ पर्यंत ताळेबंद

[१५]

दायित्वे	योगिता लि.	कविता लि.	मालमत्ता	योगिता लि.	कविता लि.
प्रत्येकी रु. १० चे सामान्य पुर्णदत्त समभाग	٤,00,000	५,००,०००	यंत्रसामग्री	٤,00,000	4,00,000
प्रत्येकी रु. १०० चे ७%	30'	55	शिल्लक माल साठा	१,८०,०००	१,६०,०००
अग्रहक्क समभाग, पूर्णदत्त	<u> - 2</u>	3,00,000	ऋणको	१,२०,०००	ر _{ه,} ۰۰۰
नफा आणि तोटा खाते	8,00,000	3	नफा आणि तोटा	201	9 (22 222
वैधानिक राखीव निधी	34,000	8-	खाते		१,००,०००
प्रत्येकी रु. १०० चे १०% कर्जरोखे	J 1	२,००,०००	बँक शिल्लक	2,34,000	२,५०,०००
धनको	१,००,०००	९०,०००	<i>S S S</i>	5	5
एक्ण	11,34,000	१०,९०,०००	एक्ण 🗸	११,३५,०००	१०,९०,०००

एकत्रीकरणाच्या अटी:

अ) योगिता लिमिटेडच्या बाबतीतः

मालमत्ता आणि दायित्वे पुस्तकी मूल्यांवर घेतली जातील. योगिता लि.मधील प्रत्येक ५ सामान्य समभागसाठी, सिंधू लि.मधील प्रत्येकी रु. १० चे ६ सामान्य समभाग १०% अधिमूल्यावर जारी केले जातील. ब) कविता लिमिटेडच्या बाबतीत:

- १. कविता लि.च्या ७% अग्रहक्क भागधारकांना कविता लि.मधील प्रत्येक ५,७% अग्रहक्क समभागांसाठी सिंधू लिमिटेडमध्ये प्रत्येकी रु. १०० चे ६,८% अग्रहक्क समभाग वाटप केले जातील.
- २. १०% कर्जरोखे धारकांना सिंधू लिमिटेड मध्ये प्रत्येकी रु. १०० चे ११% कर्जरोखे समान प्रमाणात जारी केले जातील.
- 3. सयंत्र आणि यंत्रसामग्री आणि शिल्लक माल साठा १०% ने वाढवला जाईल.
- ४. सिंधू लि. मधील प्रत्येकी रु. १० चे सामान्य समभाग जारी करून खरेदीच्या मोबदल्याची शिल्लक दिली जाईल.
- ५. कविता लिमिटेडच्या विविध कर्जदारांमध्ये योगिता लिमिटेडच्या देय रु. २५,००० चा समावेश आहे. त्म्ही पुढील गोष्टी करा:
 - अ) खरेदी मोबदल्याची गणना करा.
 - ब) सिंधू लिमिटेडच्या प्स्तकांमध्ये रोजिकर्दीच्या आवश्यक नोंदी करा.

किंता

प्र.२. जग्गी लिमिटेड चे दिनाक ३१ मार्च २०२३ चे तेरीज पत्रक पुढील प्रमाणे आहे.

[१५]

नावे	T	जमा	•
निव्वळ स्थिर मालमत्ता	34,00,000	३४५००० समभाग १० प्रमाणे	V Q
टी.सी.एस लिमिटेड मधील	2,00,000	पुर्नादत्त	38,90,000
गुंतवणूक	S. Ja	एस बी आय कडून कर्ज	3,40,000
३१ मार्च २०२३ चा तयार मालसाठा	८०,०००	नफा तोटा खाते	१,२०,०००
ऋणको	२,००,०००	सर्व साधारण राखीव निधी	8,60,000
प्राप्त विपत्र	۷٥,٥٥٥	विविध धनको	५०,०००
रोख शिल्लक	90,000	देय विपत्र	२५,०००
बँक शिल्लक	८५,०००	कर तरतूद	33,000
अग्रिम कर	20,000	युनिटी बँकेकडून अधिकर्ष	90,000
कामगारांना दिलाला अग्रिम	६५,०००	राखीव प्रीमियम	22,000
एक्ण	83,८०,०००	एकूण	85,८०,०००

अतिरिक्त माहिती:-

- १. ग्ंतवण्कीची दर्शनी किंमत र १,५०,००० आणि बाजार भाव र २,५०,००० आहे.
- २. अधिकृत भांडवल ५,००,००० भाग रु १० प्रमाणे प्रत्येकी या प्रमाणे आहे.
- 3. एस बी आय कर्ज हे स्थिर मालमत्ते वर स्रक्षित आहे
- ४. एकूण ऋणको पैकी रु २०००० चे ऋणको ६ महिन्या पेक्षा देय आहेत.
- ७. एकूण धनको पैकी रु ४०००० चे धनको माल खरेदी शी संबधित आहेत उरलेले धनको खर्चाशी संबधित आहेत.

दिलेल्या माहिती वरून व तेरीज पत्रक वरून कंपनी कायद्याच्या परिशिष्ट ३ प्रमाणे उभ्या स्वरूपातील ३१ मार्च २०२३ रोजीचा ताळेबंद तयार करा.

प्र.3. सावी इन्वेस्टमेंटकडे, १ एप्रिल २०२२ रोजी Rs. १,२०,००० च्या किमतीचे पेबल लिमिटेडचे प्रत्येकी Rs. १०० [१५] चे १,०००, १२% कर्जरोखे आहेत.

दरवर्षी ३० जून आणि ३१ डिसेंबरला व्याज द्यावे लागते.

- १ जून, २०२२ रोजी, ८०० कर्जरोखे Rs. ८२,००० ना व्याज-रहित दराने खरेदी केले आहेत.
- १ नोव्हेंबर २०२२ रोजी, ५०० कर्जरोखे Rs. ४८,००० ना व्याज-रहित दराने खरेदी केले आहेत.
- ३० नोव्हेंबर २०२२ रोजी, ९०० कर्जरोखे Rs. ९२,२५० ना व्याजासहित दराने विकले आहेत.
- ३१ डिसेंबर, २०२२ रोजी, ६०० कर्जरोखे Rs. ५८,००० ना व्याज-रहित दराने विकले आहेत.
- ३१ मार्च २०२३ रोजी कर्जरोखे त्याच किमतीला (par value) उद्धृत केले गेले.
- ३१ मार्च २०२३ रोजी बंद होणारे, मूल्य किंवा बाजारभाव यापैकी कमी असलेल्या मूल्याचे गुंतवणूक खाते तयार करा.

किंवा

प्र.३. ३१ मार्च २

7	१०२३ रोजीचा न	दू लि. चा ताळेबद		्रिं [१५	;]
	Rs.	मालमत्ता	20	Rs.	
	8,00,000	नाव लौकिक	N. C.	२,००,०००	

देयता	Rs.	मालमत्ता 😞	Rs.
४०,०००,समभाग रु १० प्रमाणे पुर्णदत्त	8,00,000	नाव लौकिक	२,००,०००
२०,०००, अग्र हक्क भाग रु १० प्रमाणे	२,००,०००	जमीन आणि इमारत	3,40,000
पुर्णदत्त	180° A	फर्निचर	१,००,०००
९% कर्जरोखे रु १० प्रमाणे पुर्णदत्त	१,००,०००	ऋणको	२,३०,०००
विविध धनको	8,00,000	मालसाठा	१,५०,०००
देय विपत्र	५०,०००	रोख शिल्लक	€0,000
कर्जरोख्यांवरील थकीत व्याज	80,000	जारी केलेल्या भागांवरील सूट	20,000
<u></u>		नफा तोटा खाते	40,000
Y 2	११,६०,०००		११,६०,०००

खाली दिलेली अंतर्गत प्नर भानधानीची योजना न्यायालयाने मंजूर केली आहे:-

- समभाग हे रुपये ६/- पूर्णदत्त ने कमी करावेत.
- १०% अग्रहक्क भाग हे रुपये ४/- पूर्णदत्त पर्यंत कमी करावेत.
- मालमत्तेचे पुनर्म्ल्यांकन खालील प्रमाणे केले जावे. जमीन व इमारत Rs. ३,००,००० फर्निचर Rs. ५०,००० Rs. २,००,००० मालसाठा Rs. १,२०,०००
- सर्व अदृश्य व काल्पनिक मालमत्ता निर्लेखित केल्या जाव्यात.
- धनको त्यांची देणी ५०% कमी करायला तयार आहेत.
- कर्जरोखे धारक त्यांच्या पूर्ण देयक साठी रुपये ५०,००० ११% व्याजाचे चे नवीन कर्ज रोखे स्वीकारण्यास तयार आहेत तसेच ते सर्व थकीत व्याज सोडावयास तयार आहेत.
- प्नर्बधानिखर्च रुपये १०,०००,झाला होता.

नंदू लिमिटेड च्या प्स्तकामध्ये आवश्यक जर्नल नोंदी करा तसेच भांडवली कपात खाते तयार करा.

तारा लि. आणि प्रिया लि. यांचे १ एप्रिल २०२३ पासून एकत्रीकरण करण्यात आले. दोन्ही कंपन्यांचा व्यवसाय [१५] ताब्यात घेण्यासाठी तारा-प्रिया लिमिटेड नावाची नवीन कंपनी स्थापन करण्यात आली.

३१ मार्च २०२३ पर्यंतचा ताळेबंद

दायित्वे 💍	तारा लि.	प्रिया लि.	मालमत्ता	तारा लि.	प्रिया लि.
प्रत्येकी Rs. १०० चे सामान्य समभाग, पूर्ण दत्त	2,00,000	2,40,000	जमीन आणि इमारत	२,५०,०००	२,२०,०००
प्रत्येकी Rs. १०० चे १२% अग्रहक्क समभाग, पूर्ण दत्त	१,२०,०००	१,२०,०००	सयंत्र आणि यंत्र सामग्री	८०,०००	१,००,०००
सामान्य राखीव निधी	१,२०,०००	१,००,०००	संगणक	ξο,000	८०,०००
नफा आणि तोटा खाते	20,000	30,000	शिल्लक मालसाठा	६५,०००	80,000
वैधानिक राखीव निधी	५,०००	६,०००	कर्जदार	८०,०००	९०,०००
प्रत्येकी Rs. १०० चे १०% कर्ज रोखे	५५,०००	££,000	प्राप्त करण्यायोग्य बिले	५०,०००	80,000
विविध धनको	٤٥,٥٥٥ ﴿	५०,०००	बँक शिल्लक	34,000	८२,०००
देय बिले	80,000	30,000			
एक्ण	٤,२०,०००	६,५२,०००	एक्ण	٤,२०,०००	६,५२,०००

अतिरिक्त माहि

- १) तारा-प्रिया लि.ने तारा लि.च्या प्रत्येक समभागासाठी पाच समभाग आणि प्रिया लि.च्या प्रत्येक समभागासाठी चार समभाग जारी केले. समभाग प्रत्येकी Rs. १० चे असून, प्रत्येकी Rs. ३० ला जारी केले आहेत.
- २) दोन्ही कंपन्यांच्या अग्रहक्क भागधारकांना नवीन कंपनीचे १३% अग्रहक्क समभाग Rs. १२० प्रति समभाग (दर्शनी मृल्य Rs. १००) दराने दिले आहेत.
- 3) तारा लि. आणि प्रिया लि.चे १०% कर्जरोखे धारकाना तारा-प्रिया लि.ने प्रत्येकी Rs. १०० चे ११% कर्जरोखे जारी केले आहेत, जेणेकरुन समान व्याज राखले जाईल.
- ४) तारा-प्रिया लिमिटेडने तारा लि. आणि प्रिया लि.कड्न ताब्यात घेतलेल्या मालमत्तेचे पुनर्मुल्यांकन केले.

	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
तपशील	तारा लि.	प्रिया लि.
जमीन आणि इमारत	२,६०,०००	2,00,000
सयंत्र आणि यंत्र सामग्री	९०,०००	۷٥,٥٥٥
संगणक र	40,000	60,000
शिल्लक मालसाठा	٤٥,٥٥٥	34,000
कर्जदार	60,000	۷٥,٥٥٥

तुम्ही पुढील गोष्टी करा:

- i) खरेदी मोबदल्याची गणना करा.
- ii) खरेदी पद्धतीने तारा-प्रिया लि. च्या प्स्तकांमध्ये रोजकीर्दीच्या नोंदी करा.

किंवा

प्र.४. अ] खालील ताळेबंदाच्या माहिती च्या आधारे लेखांकन नोंदी करा.(ताळेबंद तयार करू नये)

तपशील Rs. अधिकत भाग भांडवल ५०००० समभाग रु १० प्रमाणे ५,००,००० जारी केलेले आणि पूर्णदत्त भांडवल ३५०००, समभाग रुपये १० प्रमाणे पुर्नदत्त ३,५०,००० एस बी आय कडून कर्ज (यंत्र सामग्रीवर स्रक्षित) १,५०,००० ९% कर्ज रोखे रू १०० प्रमाणे १,००,००० नफा तोटा खाते शिल्लक 80,000 साधारण राखीव निधी 90,000 भांडवली राखीव निधी ६५,००० धनको(धनको पैकी रु ५००० चे धनको खर्चाशी शी संबधित आहेत उरलेले धनको 34,000 माल खरेदीशी संबधित आहेत.) करासाठीची तरतृद १८,०००

ब] १ जानेवारी २०२२ रोजी, तेजा लि. चे प्रत्येकी रु. १०० चे ५,००० ६% कर्जरोखे श्री राकेश यांनी रु. **[०७]** ४,५५,००० च्या किमतीत गुंतवणूक म्हणून ठेवले होते. ३१ डिसेंबर रोजी व्याज देय आहे.

- १ एप्रिल २०२२ रोजी, अशा प्रकारचे रु. ६०,००० चे कर्जरोखे व्याजासहित रु. ९८ ला खरेदी केले.
- १ सप्टेंबर २०२२ रोजी, रु. १,००,००० च्या अशा कर्जरोख्याची व्याज-विरहित रु. ९६ ला विक्री करण्यात आली.
- १ डिसेंबर २०२२ रोजी, अशा प्रकारचे रु. २,००,००० चे कर्जरोखे व्याजासहित रु. ९९ ला विकले गेले.
- ३१ डिसेंबर २०२२ रोजी, त्याने २,००,००० चे कर्जरोखे व्याजासहित रु. ९५ ला विकले.
- श्री. राकेश यांच्या पुस्तकांमध्ये तेजा लि.च्या ६% कर्जरोख्याचे गुंतवणूक खाते तयार करा.

प्र.५. अ) IFRS लागु करताना मिळणाऱ्या सवलती कोणत्या आहेत?

[०८]

[%]

ब) आर्थिक पत्रकांची वैशिष्ट्ये कोणती आहेत?

[06]

किंवा

35850

Page 9 of 10

प्र.५. टिपा लिहा: (कोणत्याही ०३)

[१५]

- अ) Pooling of Interest पद्धतीची वैशिष्ट्ये
- ब) खरेदीमूल्य आणि त्याच्या पद्धती
- क) IFRS स्वीकारण्याचे फायदे
- ड) वाजवी मूल्याचे (fair value) मोजमाप
- इ) अंतर्गत पुनर्बांधणीची गरज

